constituit, amplissimum hunc honorem filia sua posteris relicturum se existimas. Septē autē mensibus in Tyri oppugnatione, & Gaza duobus absumptis, Sanaballtes fato functus est: Alexander verò expugnata Gaza Hierosolyma prope-re petijt. Iaddus verò pontifex postquam hoc audiuit, sollicitus hærebat inops cõsilij, nec inueniens quomodo regem deberet excipere, iratum eo quòd antea neglexisset imperata eius facere. Ergo indictis populo supplicationibus, & immolatus Deo victimis, ad opem eius confugit, illi publicam salutem commendans. Proxima deinde post sacrificium nocte, in somnis ei Deus apparuit, iubens ut bono esset animo, & coronata vrbe portas aperiret, utq; populus in albis vestibus prodiret obviam, ipse verò cum reliquis sacerdotibus solenni cultu sui ordinis, securi de Dei providentia. Experrectus autem e somno latus civibus hoc oraculum indicat, & paratis omnibus ut in somnis præmonitus fuerat, regis adventum præstolabatur: & cum renunciatum esset eum iam nõ procul ab vrbe adesse, progressus est cum sacerdotibus & urbana multitudine pompa quadam nova & venerabili vsque ad locum qui dicitur Sapha, quæ vox speculam significat, quòd ibi & vrbs & tēplum in prospectu sit. Et cum Phœnices ac Chaldaei sperarent sibi licere quicquid iratus rex posset permittere, direptionem vrbs, & pontificis exquisitum supplicium,

plavè

plauè contrarium euenit. Alexāder enim vt vidit è longinquo candidatum populum, & sacerdotes ante agmē in amictu byssino, pontificenq; in stola hyacintina auro distincta, tiarā in capite gestantē cum praefixa aurea lamina insculpta Dei nomine, solus ad eum accedens nomen illud adorauit, & salutauit pontificem. Iudaeis autē omnibus vno ore Alexandrū consalutantibus, & in orbē cingētibus, Syria reges & reliqui obstupuerūt, vix credentes regē mentis cōpotem: solus Parmenio propius accedēs rogauit familiariter, quid ita cū ipse adoraretur ab omnibus, nunc adoraret Iudaeorum pontificem. At ille non hunc se adorasse respōdit, sed Deo, cuius pontifex esset, honorem eum exhibuisse: Hunc enim inquit, vidi & antea hoc ipso habitu, cum adhuc essem in Dio Macedonia, qui me deliberantē quomodo Asiam possem subigere, hortatus est forti esse animo, & sine mora exercitum traicere, nā suo ductu potiturū me Persarū imperio. Quapropter quia nunc primū talem habitū vidi, agnoscens hūc & visionis memor quae me ad hanc expeditionē impulit, puto me nō sine numine in Darium exercitū ducere, & breuis fore victoriae cōpotem: & sublato Persarū imperio, cessura mihi omnia ex sententia. Hac locutus ad Parmenionē & comiter cōplexus pontificem, deducētibus sacerdotibus in urbem peruenit: & ascēdens in templum immolauit Deo ex
sacer

*sacerdotis praescripto, ac potestati quoque suum honorem exhibuit. Ostendit quoque sibi Danielis libro, in quo Graecum quendam Persas debellaturum significat, hunc ipsum se esse interpretatus, Latine demonstravit multitudinem. Sequenti vero die vocatis eis iussit ut quicquid vellent peterent. Pontifice autem petente ut patriis legibus vivere sibi liceat, utque septimo quoque anno concederetur eis tributorum immunitas, concessit omnia. Rogantibus deinde eos quoque Iudaeos, qui Babyloniam ac Mediam colerent, sineret uti institutus propriis, hic etiam postulatis eorum satisfacturum se esse pollicitus. Et cum fecisset eis potestatem, si qui vellet salvis suis ritibus sequi eius militiam, multi in eam expeditionem dederunt nomina. Atque his apud Hierosolyma actis, movit inde in alias propinquas urbes exercituum: cumque ab omnibus amice exciperetur, Samaritae quorum tunc caput erat Sici-
 ma, sita ad montem Garizin, et habitata a desertoribus gentis Iudaicae, videntes quod Alexander Iudaeos tractaret tam magnifice, decreverunt se quoque Iudaeos profiteri. Sunt enim Samaritae hoc ingenio, ut et ante diximus, in rebus Iudeorum afflictis, negant se cognatos, veritatem tunc dicendo: cum vero affulgere eis fortunam viderint, confestim in societatem irruunt, attinere ad se affirmando, et a Iosepho eiusque filijs Manasse et Ephremio seriem generis sui deducendo. Igitur splendido parati et magnam alacritatem
 pra*

pra se ferentes regi occurrunt penè in Hierosolymitano agro : collaudatusq; ab Alexandro omnibus, Sicimita eum adeunt, assumptis secū militibus quos Sanaballetes miserat, rogantes vt inuisat ipsorum urbem, & illud quoque templum praesentia sua honoret: ille pollicitus est hoc in reditu se facturum. Cumq; postularent vt septimi anni tributum sibi remitteretur, nam ne se quidem in eo seminare: quasiuit, quinam essent qui hoc rogarent: illis verò dicentibus, Hebraeos quidem se esse, sed Sicimitas vocari à Sidonijs: iterum quasiuit an Iudaei essent : negantibus illis, E quidem, inquit, Iudaeis id concessi. Reuersus tamen & re diligentius cognita, faciam quod aequum videbitur : atq; hoc pacto Sicimitas dimisit. Sanaballetis autem milites iussit vt se in Aegyptum sequantur, ibi enim se agros eis diuisurum: id quod paulò post fecit in Thebaide, iussis ei regioni esse praesidio. Post obitum autem Alexandri, imperium quidem eius inter successores est diuisum: templū verò in Garix in mote sitū mansit incoluere: & si quis apud Hierosolymitas aut illiciti cibi sumpti, aut violati, sabbati, aut similis criminis reus ageretur, ad Sicimitas confugiebat, calumniam se passum dictitans. Eodem verò tempore etiam Iaddus pontifex obierat, Onia filio successore: atq; in eo statu res Hierosolymitana tunc fuere.

FL. IOSEPHI ANTI-
 QVITATVM IVDAL-
 CARVM, LIBER
 DVODECIMVS.

Ptolemæus Lagi dolo occupatis Hierosolymis
 cum reliqua Iudæa, multos inde in Aegy-
 ptum traduxit. CAP. I.

ALEXANDER Macedonum rex
 in suam potestatem redacto Persa-
 rum imperio. & constitutus, ut iam
 dictum est, Iudæorū rebus, vitā si-
 nxit. Imperio verò in multos successores distra-
 cto, Antigonus Asiam occupat, Seleucus Baby-
 lonem cum vicinis gentibus, Lysimachus Helle-
 spontum, Macedoniam Casander, Ptolemæus La-
 gi Aegyptum. Qui dum seditionibus agitantur,
 & de imperio contendunt, durante longo bello,
 & vrbes multa afflictæ sunt, & habitatores
 earū plurimi per diuersa præliorum certamina
 desiderati sunt: id quod tota Syria tum passa est
 sub Ptolemæo Lagi, quæ præter meritū Soterem
 appellabant. Is & Hierosolyma occupauit, dolo
 tamē circumuenta: ingressus enim urbē sabbato
 velut sacrorum gratia, Iudæis nec arcenibus,
 quòd nihil hostile suspicarentur, & alioquin eum
 diē in otio & quiete agētibz, sine difficultate
 potitus dominio, acerbè eam & inclementer tra-
 ctauit. Attestatur nobis Agatharchides Cni-
 dius, qui successorum Alexandri res gestas
 conscripsit, superstitionem nobis exprobrans,

quod propter eam libertatem amiserimus. Sic enim scribit: Est gens quae Iudaorum dicitur, vrbem incolens magnā & bene munitam, nomine Hierosolyma: hanc passi sunt in Ptolemaei potestate pervenire: & dum propter superstitionē grauantur arma sumere, grauem dominum receperunt. Et Agatharclides quidem de nostris hominibus haec prodidit. Caterum Ptolemaeus multos captiuos ex montano Iudaea tractu & Hierosolymorū vicinia, Samariaq; & Garix in monte in Aegyptū traductos iussit sedes ibi figere: & cum Hierosolymitas pertinacissimē irrisurā di fidē seruare compertum haberet ex responso quod Alexandri legatis post Darij cladem dederāt, multa ex eis praesidia disposuit per arces: & cum eis apud Alexandriam ius ciuitatis pari cum Macedonibus conditione dedisset, sacramēto omnes deuinxit, seruaturos fidem posteris eius qui tam multa ipsis crediderat. Non pauci praeterea reliquorum Iudaorum spōte in Aegyptum migrauerunt, partim vbertate terrae allecti, partim Ptolemaei erga suam gentē liberalitate. Seditioes tamē continua fuerunt inter eorum posteros & Samaritas instituta patria peruicaciter retinentes: pugnabantq; inter se iugiter, dum Hierosolymitani suum tēplum sacrosanctum esse affirmant, & victimas a Iudaeis non aliō mittendas: Samaritae contra in mōsem Garix in eas mutti debere contendunt.

Ptolema

Ptolemæus Philadelphus Iudæorū le-
 linguā vertit, & multis ei⁹ gētis capi-
 sis, donaria multa Deo i tēplo ei⁹ dedu-

Post hunc Philadelphus assumpto
 regno, quod per annos undē quada-
 tenuit, & legē transferri in Gracā linguam tu-
 ravit, & Hierosolymitas in Aegyptō seruiētes
 liberos dimisit, numero centū viginti millia, idq;
 ex huiusmodi causa: Demetrius Phalereus re-
 giarum bibliothecariū prefectus dabat operā ut
 si fieri posset omnes totius orbis libros colligeret,
 cōmens quotquot vbiq; audisset cognitu di-
 gnos, aut cupiditati regis gratos, cuius precipuū
 erat in congerendis codicibus studium. Hic roga-
 tus aliquando à rege quā multa millia tam
 comparasset, ait se iam habere circiter ducenta
 millia, sed breuī habiturum quingenta millia:
 præterea compertū sibi certis indicys multos esse
 apud Iudæos, qui leges eorū scriptas cōtineant,
 dignos cognitu & bibliotheca regia, esseq; scri-
 ptos ipsorū lingua & literis, & exhibituros ne-
 gotium his, qui velint eos in Gracum sermonem
 vertere. Videri quidē quandam cum Syrorū lin-
 gua & caractere similitudinem, habere tamen
 multa peculiaria. Nihil igitur vetare, quin &
 illa ex Hebræo traducta, cum non desint sum-
 ptus, in bibliothecam suam referat Tum rex col-
 laudato Demetrōi circa conquirendos libros stu-
 dio, scribit Iudæorum pontifici, ut curet hoc ne-

gotium ex sententia sua confici. Interea quidam Aristaeus ex intimis regis amicis, & ob modestiã admodum carnis, cum iamdudũ animũ haberet rogare eum vt Iudæos in suo regno libertati restitueret: ratus adesse iam optimam occasionem supplicandi, primũ cum præfectis satellitibus Sosibio Tarentino & Andrea consiliũ hoc communicat, multũ obtestatus vt preces suas apud regem quantum possunt adintrent: & postquam intellexit ipsis quoque rem cordi esse, adito rege sic eum allocutus est. Quia non decet nos rex verum dissimulare, sed ingenuè proloqui: cum hoc agamus vt Iudæorum leges non transcribantur tantũ, verum etiam vertantur, quoniam honesta prætextu id facere possumus, dũ tam multi huius hominum generis in regna tua seruiũt? Quos certe non alienum fuerit à tua bonitate ac magnificencia, liberare à præsentis miseria: quandoquidem is qui tuum gubernat imperiũ, earũ legum autor noscitur, quantum mihi sanè de ea re inquirenti peruestigari potuit. Cõditorem enim huius vniuersitatis eundem quem illi nos quoque colimus, Iouem nominãtes, nimirum quòd iuuet vitam omnium. Quapropter vel Deum reuerentius, què illi eximio præ ceteris mortalibus cultu venerantur, redde eis patriam, vt in natali solo liceat eis vitam exigere. Nec est quod suspiceris rex, me vel genere, vel tribu eis propinquũ, has preces offerre in illerũ gratiã atq; commodum:

sed

sed cum omnium hominū idem Deus sit opifex,
 & sciam illi placere beneficentiam, ideo tibi vunc
 supplico. Ibi rex libenti ac hilari vultu illum
 aspiciens, & quot tandem putas millia, quibus
 opus sit hoc beneficio? Tum Andreas, qui & ipse
 aderat, dixit esse circiter centum viginti millia.
 Ad hac rex, Paruane igitur tibi Aristae viden-
 tur haec quam poscis liberalitas? Sosibio verò &
 ceteris presentibus, dignum esse ipsius magnifi-
 centia dicentibus, pro accepto regno hanc Deo re-
 ponere gratiam. Latius hoc eorum consensu iussit,
 vt quando militi stipendium numerauerint, pro
 singulis captiuus qui apud eos sunt drachmas cen-
 tum viginti annumerent. atque hoc suum decre-
 tum publico edicto propositurum se est pollici-
 tus, quo tam Aristae petitio quam Dei volun-
 tas fiat confirmatior. In eo comprehendebantur
 non hi solum quos pater aut eius exercitus ab-
 duxerat, sed illi quoque qui vel antè vel post in
 seruitutem abstracti fuerant: & cum eam vin-
 dictam libertatis dicerent plusquam quadringen-
 ta talenta poscere, ne hac quidem impendere gra-
 uatus est. Eius edicti exemplar, quo illustrior
 fiat regis magnanimitas, libet hoc loco adscribe-
 re: Quicumq; ex militia patris nostri Syriam ac
 Phoenicem incurfauerint, & subacta Iudaea mas-
 cipia inde in regionem nostram eiusque vrbes
 abducta diuendiderunt: atque etiam quicumque
 vel antè vel post diuenditi sunt, hos omnes Libe-

ros volo fieri: proq; singulis mancipijs centū viginti drachmas recipere, milites quidē vnā cum catero stipendio. reliquos verò à mēſarijs regijs, Censeo enim hos prater patris mei voluntatē, et prater omnem equitatē in captiuitatē abductos militum licentia, qui vastata Iudæa sui cōmodi causa in Aegyptum abstraxerūt hanc multitudinē. Quapropter iustitia respectu, & commiseratione eorū qui à potentioribus per vim opprimuntur, iubeo Iudæos omnes qui seruitutem seruiunt dimitti liberos, iam dicta summa heris eorum pro libertate reddita, & absque dolo malo huic nostro mādato satisfieri. Volo autē hoc edictum proponi per tridū ex quo allatum fuerit, & interim heros profiteri huiusmodi mācipiorum numerum: id enim & mihi ipsi profuturum existimo. Eum verò qui parere noluerit, cuius deferre liceat, mulctandū facultatibus qua fisco nostro debent cedere. Hoc edictū cū primū oblatum esset regi, nec tamē disertē cautum esset illis quoq;, qui vel antē, vel post capti fuerāt, liberatiter & illis indultū est eadē regis beneficentia: iussitq; vt ex collectis iam tributis distribuere-tur pecunia in militem, & in mensarios regios. Quo facto, intra septē dies peractū est quicquid rex iusserat, impensis in redemptionē quadringentis sexaginta talentis: quia domini exigebāt & pro infantibus illas centū viginti drachmas, quasi regis edictum etiam hos complecteretur,

vbi

ubi adscriptū erat pro singulis mancipiorū capitibus eam summam numerandam. Hac ubi ex sententia regis magnificè sunt peracta, insit Demetriū euulgare decretum de transcribendis Iudaorum codicibus: nihil enim temerè fiebat à regibus, sed omnia diligèter premeditata: quapropter & suggestionis exemplar & epistolariū in cōmentarios relatū est, & multitudo missorū donatorū, & quod à quoq; factū est, vt primo aspectu pateat ex ipsis operibus tam autorum quàm artificū præstātia. Suggestionis sanè exemplar fuit tale: Regi magno Demetrius. Quia mandasti rex vt quod d' est tua bibliotheca suppleamus, & libros qui hætenus nostrā inquisitionem effugerunt perquiramus, nihil mihi ad summā circa hoc negotiū diligentiam reliquum faciens, scire te velim inter eos quos adhuc desideramus esse Iudaorum legis codices. Hebraicis enim characteribus & vernacula ipsorum lingua scripti cū sint, intelligi à nobis non possunt: sunt etiam negligentius quàm par est habiti, eo quòd nondū eis regia prouidētia contigit: necesse est autē vt & hos habeas diligenter accuratos. Sapientiorē enim & sinceriorē legislationē continent, vt pote diuinitus proditā. Et hæc est causa, vt Hecateus Abderita refert, cur nullus vel poëta vel historicus mentionē eius legis faciat, aut virorum qui iuxta eius præscriptū res suas administrauerūt: quòd sacrosancta sit, & pro-

sano ore tractari non debeat. Itaq; si idē tibi vi-
 debitur rex, scribes Iudaorū pontifici, vt mittat
 senos ex singulis tribubus seniores, legum earum
 peritissimos, ex quorū interpretatione apertum
 ac consonum sensum eorum librorum accipietes,
 dignū aliquid tuo desiderio colligamus. Ad hanc
 igitur suggestionem iussit rex suos vt ad Elea-
 xarum Iudaorū pontificem de hac re scriberent,
 simulq; per easdem literas certiore facerent de
 Iudais per Aegyptum pristina libertati reddi-
 tis: praeterea ad faciendos crateres & phialas ac
 libatoria, misit auri talenta quinquaginta, &
 gemmarū copiosam multitudinē: iussitq; custo-
 des arcarum in quibus gemma seruabantur, li-
 berā artificibus electionē permittere: mandauit
 etiā pecuniae pro sacrificijs & reliquis tēpli vsi-
 bus centum talēta erogari. Dicam autē & ope-
 ra & eorū ornatū, vbi primum exposuero exem-
 plar epistola scripta ad Eleaxarū pontificē, qui
 hoc sacerdotū fastigium hoc modo cōsecutus est.
 Onia pontifice defuncto filius ei Simō successit,
 Iustus cognominatus, quod & Deum pie cole-
 ret, & eius summa potiretur benevolentia. Quo
 mortuo, superstitē vnico filio paruulo, frater
 eius Eleaxarus, de quo nunc est mentio, pontifi-
 catum assumpsit, cui Ptolemæus hoc modo scri-
 psit. Rex Ptolemæus Eleaxaro pontifici salutem.
 Multis Iudais in regno meo degentibus, quos
 Persa dum rerum potirentur captiuos eō pertra-
 xerat,

xerant, pater meus eos in pretio habuit, aliorum
 opera in militia vsus amplius stipendijs cōducta-
 rū, alijs etiam caſtellarū custodia per Aegyptū
 assignata, vt essent terrori indigenis. Ego verò
 postquam principatum adeptus sum, cum in ca-
 teros benignitate sum vsus, tum maxime in tuos
 ciues: quorum supra centum millia in libertatem
 vindicaui, restituti de meo pretijs eorū posses-
 soribus: ex his per aetatem idoneos allegi in mili-
 tiam, nonnullos quorum fides id mereri videba-
 tur, inter aulicos meos accensus, ratus nullū gra-
 tius me Deo posse offerre donarium, pro ea pro-
 uidentia qua me dignatus est rebus praeficere.
 Ergo vt & his & reliquis per totā orbē Iudaei
 gratum faciam, visum est mihi legem vestrā
 in Graecam linguam vertere, & ita versam in
 bibliothecam meā reponere. Bene igitur facies,
 si idoneorum delectu per tribus habito, ex vna-
 quaq; sex viros bonos iam seniores ad nos mise-
 ris, qui per aetate legum periti, possint praestare
 bonos interpretes. Spero enim si hoc ex senten-
 tia successerit, maximam gloriam nos inde ac-
 quisituros. Mitto autem qui tecū de hac re agāt,
 Andream praefectum satellitum, & Aristam,
 mihi charissimos: per quos etiam primitias do-
 nationum templi & victimarum misimus, talē-
 ta argenti centum. Rescribes autē quicquid vol-
 ueris, facturus nobis rem gratissimam. Haec epi-
 stola accepta, Eleazarus rescripsit quā potuit

honorificētissimè. Pontifex Eleaxarus regi Pto-
 lemaeos. Si vales cum regina Asinoë communi-
 busq; liberis, nostræ quoq; res se habent optimè:
 Acceptis tuis literis gauisi sumus plurimum ob
 egregiã tuam voluntatē: aduocataq; cōcione eius
 legimus, test es pietatis qua colis Deū maximū:
 ostendimus etiã phialas quas misisti aureas vi-
 ginti, argēteas triginta, & crateras quinque, et
 mensam dedicandã, centumq; illa talenta quæ in
 victimas & alios tēpli vsus attulerūt Andreas
 & Aristæus amici tui charissimi, viri boni ac
 docti, tuaq; amicitia dignissimi. Quare scito nos
 tibi gratificaturos, etiam si quid præter ingeniū
 nostrum facere oporteat: pronocati enim benefi-
 cys, in cines nostros collatis, non debemus segnes
 esse ad referendam gratiã. Quamobrē continuò
 pro te, sororeq; tua, & liberis, & amicis hostias
 obtulimus, & populus vota fecit pro felici rerū
 tuarum successu, & pro pacato regni tui statu:
 utq; hac legis versio tam felix tibi sit, quàm cu-
 pis maxime. Delegimus etiam senos per tribus
 presbyteros, quos ad te cū lege misimus: tuæ au-
 tē pietatis erit ac iustitia, vt trãscripta lege ad
 nos eam tuto remittas vnã cū eius deportatori-
 bus. Bene vale. Hæc sunt quæ rescripsit pōtifex,
 superuacaneū autem visum est apponere l. x. x.
 seniorū nomina, qui cū lege ab Eleaxaro missi
 sunt. Licet adscripta fuerint in epistola: donatio-
 rum tamen, quæ rex Deo misit, ornatum & ma-
 gnificen

guificētia, silētio praterire nō possunt, ut omni-
 bus nota fiat eius regis erga Deū pietas ac libe-
 ralitas: abūdē enim sumptus suppeditās, & pra-
 sentia sua exstimulans artifices, opera eorū assī-
 dē visendo, nullā eis segnitia aut negligētia re-
 linquebat occasiōē: qua nunc recēsebo singula,
 nō quōd historia cōtextus hoc admodū postulet,
 sed quōd digna sit qua pradicetur regni libera-
 litas: primumq; mensam conabor describere. Cu-
 piēs enim lōge maiorē facere mādavit explora-
 ri eius qua tū Hierosolymis erat magnitudinē,
 quāta esset, & an maior posset fieri: & cōperta
 eius mēsurā, quodq; maior etiā esse posset: ait se
 eius vel quincuplā magnitudinē redditurum, nō
 vereretur, ne per hoc ad quotidiana ministeria
 minus posthac esset utilis. Cupere enim se ea do-
 naria nō solū ad ostentationē, sed ad vsum etiā
 esse accōmoda: itaq; volēs declarare se non auri
 penuria vel parsimonia parē priori facere: quōd
 nō erat integrū addere magnitudini, id cōpēsā-
 uit varietate ornatus & operis pulchritudine,
 cū enim esset ingeniosus in cōtēplandis rerū natu-
 ris, et in excogitādīs noui et inusitatis operibus,
 pro sua sapiētia praescribat artificibus exigēs
 ne quid à praescriptis formalis discederēt: ac pri-
 mū cōstituto mēsa modo in lōgitudine cubitorū
 duorum & semis, in latitudine vnus, altitudine
 se sequicubitali, totum opus ex auro facientes, lo-
 ricā ei palmū latam circūdederunt: cuius cyma

versatiles sculpturā habebant resticulatā indistincta imitatione per tria latera: cū enim essent trianacula, per singulos angulos eadē erant significationes, vt cōuersa nō alia sed eadē specie oculis occurrerēt. Lorica verò pars interior ad mensam vergens egregias sculpturas habebat: sed exterior eius facies longè pulchriores, videlicet quòd ha tota essent cōspicua. quin & cyma illa facile & cito vertebatur, & quēnis è tribus angulis pari mensura oculis subiiciebant. resticulis autē illis sculptilibus inserta erāt gēma pretiosa paribus interuallis distantes, fibulis aureis pes foramina cōprehēsa: exterior autē lorica facies geminis pulchris orali specie distinguebatur, intercurrēte densa sculptura virgarū qua per circuitū mensa voluebantur: huic subiecta erat corona per circuitū, omne genus fructuū representans, de pendentibus racemis, & spicis emergentibus, & malis punicis intersertis: qua omnia constabat è lapillis etiā colorē natiuū fructuū referentibus, & auro circū totā mensam reuinctis. Sub hac corona rursus alia series ouorū priorū similis cum virgatis per aequē sculpturis viscebatur: vt ex vtraq; parte spectaretur eadem operū varietas ac elegantia, etiā in lorica & Cymarum ordine: ac ne inuersis quidem mensa lateribus vlla sentiretur diuersitas, sed idē artificium vsq; imos pedes pertenderet: subdita enim lamina aurea quatuor digitos lata per transversam mensam

mensa latitudinē, in eam pedes eius inseruerūt,
 quos fibulis ac clausuris astrinxerunt mensa iuxta
 lorica, ut his insistentes quaqua verteretur,
 eandē speciē ostenderet. In mensa autē sculptus
 erat Maander, magni pretij gemis per medium
 tanquā stellis variegatus, carbunculo & smaragdo
 suavissimè radiantibus, alijsq; generibus
 qua ubique grata sunt propter pretium. Prater
 Maandru verò reticulati quidā nexus circui-
 qua; discurrerāt, rombo circa mediū similes, in
 quo crystallus & succinū per interstitia paria
 cōiunctim cū magna gratia spectabatur: pedum
 autem capitella liliorū similitudinē referebant,
 folijs sub mensa se reflectentibus, cū germen
 alioquin rectū videretur: basis autē facta erat è
 carbunculo palmum lata crepidinis specie, quā
 vero pedes imitabantur, octo digitorum latitudi-
 ne: erantq; sculpti singuli pedes opere subtilis-
 simo, hederis & palmitibus vna cum racemis
 per eos discurrentibus, indiscreta verorū simili-
 tudine: tanta enim erat artis subtilitas, ut per-
 flante vento agitata, natura nō artis opus viderentur:
 constabatq; totū opus trimembri compositione, sed tanto
 artificio, ut cōmissura nec oculis nec cogitatione depre-
 hendi possent: crassitudo autē mensa erat semicubitalis.
 Tanta fuit in hoc dono regis magnificentia, opulencia mate-
 ria, artis pulchritudo ac varietas ad natura imi-
 tationem expressa: quandoquidem hoc erat eius
 stud

studium, ut si non magnitudine hac priorē illam mēsam superaret, certe nouitate cōmenti, & ornamentorū splendore magis esset cōspiciēda. Cratera autem aurea fuerūt dua, squamata, à basi vsq; præcincturā spiras habētes varijs gēnis distinctas: deinde Meandrum cubitali altitudine ex omnigenis gēnis cōpositū: & super eum virgatam sculpturā, & deinceps vsq; labrū plexile quiddā reti simile, crebra romborū specie interueniente: addebāt gratiā, inserta gēnea scutula, quatuor digitorū amplitudine. Labrū verò crateris in orbē ornatū erat lilijs & floribus, atq; implexis inter se palmitibus vna ferētibus: & ornatus quidē vtri: vsq; erat hic, amplitudo verò qua amphorā caperet. Argētea verò quauis specula splendore vincebant, certius etiā reddentes inspectantium effigies. Hīs addidit rex triginta phialas, in quibus quicquid spatij gemmis erat vacuum, frondibus edera & pampinis sculptilibus adumbrabatur. atq; hac omnia non solum artificum ingenijs ornabantur vsq; ad miraculum, sed quadā etiā regis circa hac ambitione diligentius accurabantur: qui non satis putās quod sine parsimonia sumptus praberet, relictis etiam serijs negotijs saepe adibat officinas & inuisebat artificū opera, id quod magis etiā accendebat eorum diligētīā: vidētes enim quod cordi sit ei hoc negotium, maiore attentione versabantur in opere. Atque hac sunt donaria ab hoc rege

rege ad Hierosolymitanū templum tranſmiſſa. Quibus conſecratis pontifex Eleazarus, & honorificè tractatis qui attulerant, non ſine muneribus ad regē eos remiſit. Hi poſtquam Alexandriā ſunt reuerſi, rex cognito eorū ſimul & ſeptuaginta ſeniorum aduentu, conſeſtim legatos Andream & Ariſtaum acciuit: ab eiſq; & epiſtolā pōtiſcis recepit, & multa præterea ſciſcitando didicit. Et cū vehemēter cuperet congregi cum ſeptuaginta ſenioribus qui Hieroſolymis ad interpretandam legem venerāt, quicūq; priuatorū negotiorū cauſa expetebant eiſ colloquiū, præter morē ſuū d. mitti iuſſit. hos enim quinto quoq; die ſolebat admittere, ſicut legatos ſemel in mēſe: tū verò illis dimiſſis ab Eleazaro miſſos expectabat. Vt verò ſenex illi venerunt cum muneribus à pōtiſce miſſis, & cū membranis quæ legem aureis literis inſcriptam continebant, primū de libris eos rogauit. vt verò ex involucriſ deprōptos obtulerunt, multū diuq; miratus mēbrane ſubtilitatē, & cōmiſſuras quæ ita latebant, vt viſu diſcerni nō poſſent, gratias ſe illis habere dixit qui venerint, & maiores etiā eiſ qui miſerit, ſed longe maximas Deo, cuius leges attulerint. Cumq; ſeniores eorumq; comites vno ore omnia fauſta regi acclamaffent, præ nimia lætitia lacrymas nō cōtinuit, quæ quidē mæroris inſignia etiam magnum gaudium conſequi natura voluit: iuſſitq; libros accipere quorum hoc erat

erat officium, tum demum viros salutavit, praefatus equum fuisse ut prius de ea re propter quam accisi fuerat percontatus, deinde illos quoque compelleret. Diem quidem adventus eorum tam gratum sibi confessus est, ut quoad viveret, per singulos annos redeuntem eius memoriam colere se velle promitteret: forte enim eadem erat qua Antigonus navali praelio vicerat: voluitque ut convivia sibi essent, & diuersoria mandavit eis assignari sub ipsa arce pulcherrima. Nicanor autem qui excipiendis hospitibus praerat, Dorotheum eos curare solitum iussit parare cuique ad victum pertinentia. Sic enim rex disposuerat, ut ex eis civitatibus quae in ratione victus aliquid peculiare habent venientibus, more ipsorum omnia pararentur, ut tractati more consueto suavis viverent, & nulla in hoc novitate offenderentur: quod honoris his quoque exhibitum est, Dorotheo hac cura commissa, quod is callebat morem quo solerent vivere: quapropter omnia per se administravit quae ad illos accipiendos facerent. Ac primum duos accubitus stravit, rege ita iubente, qui volebat dimidiam eorum partem ad dextram suam discumbere, reliquam vero post ipsum ordine, nihil omittens ad honorem eorum pertinentem. Postquam autem discubitum est, iussit Dorotheum illis ministrare, sicut solet hospitibus ad se a Iudaea venientibus: quapropter praconibus & sacrificiis, aliisque id genus quorum est a suis precatiunculis auspiciari com-

niuū, locus hic non fuit: sed unū ex conuiuarum
 numero sacerdotem Elisæum nomine precatione
 mensam cōsecrare ipse rex iussit: qui stās in me-
 dio precatus est omnia fausta regi simul atque
 subditis: applausumq; & acclamatiū est ab omni-
 bus libenti ac hilari animo: quo facto fruebantur
 appositis. Cumq; rex siluisset quantū factū visum
 est, cepit philosophari, proponens singulis que-
 stionem aliquam de natura subtili disquisitione
 dignam. Illis verò disertè ad quilibet respon-
 dentibus, delectatus eorū consuetudine per duo-
 decim dies instaurauit conuiuium. Si quis autem
 cupis cognoscere quæstiones agitas in eo con-
 uiuiū, legat Aristæ librum quem hoc argumen-
 to cōscripsit. Quos sermōnes cum nō solū rex ad-
 miratus esset, sed Menedemus etiam philosophus
 fateretur omnia gubernare providentiam, eoq;
 facilis tueri hanc sententiā, finis est huic qua-
 stioni imposita. Rex verò iam tum se vberem
 ex eorum aduentu fructum percepisse fassus est,
 per quos didicisset quomodo regnū administra-
 re oporteat: iussitq; datis prius in singulos ternis
 talentis, deduci eos in diuersorium. Quarto dein-
 de die Demetrius assumptis eis transiit agge-
 rem illum septē stadiorū, & pontē qui insulā cō-
 iuncti adiungit, & progressus ad septentrionale
 litus, assignauit eis ibi domū remotā à strepi-
 tu, & contē plationi rerum idoneā: rogantq; ut
 quādoquidem ad opus iam ita instructi sint, ve-
 nilid

nihil desiderent amplius, ordiantur interpretatione feliciter. Illi vero non parcetes labori quam poterat accuratissime interpretabantur; usque hanc non a assidetes operi: reliquum deinde temporis curam corpori dabant, praeter aliam copiam etiam de regi paratis cibis partes afferente Dorotheo, ita ut mandatum ei fuerat: mane autem regiam ingressi, salutato rege in eundem locum ad institutum negotium se referebant: quod marinis aquis abluta manibus prius mundati aggrediebantur. Versione autem legis intra septuaginta duos dies absoluta, Demetrius advocatis omnibus Iudaeis in locum ubi versa fuerat, praesentibus etiam interpretibus, perlegit codicem. Concio vero et seniorum interpretationem approbavit; et Demetrium ipsam collaudavit, cuius suggestionis occasione maxima bona percepissent: rogaueruntque ut etiam optimatibus eorum copia legendi fieret. Deinde et sacerdos et seniores interpretum et magistratus populi postulauerunt, quandoquidem feliciter absoluta esset haec interpretatio, ut rata permaneat, nihilque ex ea mutari liceat. quae sententia cum omnibus placuisset, iusserunt ut prius si quis aliquid deprehenderet vel superesse legi vel deesse, diligentius inspectum et indicatum corrigeret, quando consultum esset ut res semel approbata rata esset in perpetuum. Quam ob rem rex multum gratissus est, videns hanc quoque suam voluntatem in publicum cessisse commodum: sed maiorem

lurem etiam percepit voluptatem dum sibi lex legeretur, non sine admiratione legislatoris sapientia: cepitq; de eâ re conferre cum Demetrio, rogans qui factû sit vt tam admirandarû legû nec historicus vllus. nec poëta mentionẽ fecerit. Tum Demetrius respondit, neminẽ ausum eâ attingere, quã constaret diuinã esse, & omni veneratione dignissimã, & punitos esse quosdam à caelesti numine, qui illam temerẽ attrẽctare non sint veriti. Theopompû enim volentẽ inde quadam suis scriptis inserere, mente motû fuisse diebus xxx. & per interualla insanie precibus Deum placasse facile conyicientẽ quã morbi causa fuerit: atq; etiã in somnis admonitû, hac ideo pati, quod fuisse circa res diuinas curiosior, easq; voluisset proferre profanis hominibus: quare cum à cepto destitisset, sanam mentẽ ei fuisse redditã. Theodecta etiam poëta, cum in quadam tragœdia vellet aliquid è sacris libris admiscere, oculos glaucomate suffusos caligasse: & cum erratum agnouisset, exorato Deo redditam aciem. Acceptos deinde à Demetrio libros rex cũ adorasset, asseruari iussit diligenter, vt incorrupti manerent: rogauitq; interpretes vt crebrò è Iudæa venientes ipsum inuiserent, id enim eis nõ minus commodum fore quàm honorificû. Nunc enim equum esse vt remittantur: sed si vltro ad eum venerint, cõsecuturos quicquid vel ipsorum apientia dignû sit, vel regia munificentia. Tum

quoq; remissi sunt donati ternis vestibus optimis, & binis auri talentis, singulisq; vnus talenti calicibus, & toris discubitoris: praeterea pontifici per eosdē misit decem lectos cum argenteis pedibus cum cōpetenti apparatu. & calicem talentorum triginta: ad hac decem vestes purpureas, & coronā insignem, & telas byssinas centum, praeterea phialas & trullas & libatoria, & crateras duas Deo dicādas: rogauitq; eū per literas, vt si quis ex his viris vellet ad ipsam venire permitteret, quandoquidem plurimi faceret cum doctis consuetudinem, & diuitias libeter in eiusmodi insumeret. Atq; haec sunt in Iudaeorum honore à Philadelpho exhibita.

Honor à regibus Asiae Iudaeorum genti habitus, & quod in ciuitatibus à se conditis ius ciuium ei concesserint. CAP. III.

Sed & ab Asia regibus honorati sunt, propter nauatā in militia bonā ac fidelem operam. Nam Seleucus cognomento Nicanor in conditu à se per Asiam & inferiōrē Syriā urbibus, in ipsa deniq; metropoli Antiochia, ius ciuitatis eis dedit, voluitq; pari ibi cum Macedonibus ac Graecis conditione degere, quo iure nunc quoq; viuunt inter eos homines. Argumento est quia Iudaeis externo oleo nolentibus vti, certa pecunia pro eo à Gymnasiarchis penditur: quem morem cum Antiochenis populus proximo bello abrogare vellet, non permisit Nuanus, qui tunc Sy-